
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e.mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZI MANUTENTIVI E DI GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione n. 134/GPO6 del 28 agosto 2025 

Oggetto: Servizi di igiene ambientale. Determinazioni per l’anno 2025, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28/06/2024 mediante ia 
quale, in relazione alle attuali condizioni organizzative dell’ente, & stata attribuita a 

componente dell’organo esecutivo, nello specifico al Sindaco, la responsabilita del servizio 
manutentivo e di gestione del patrimonio, ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 53, 
comma 23 della Legge 388/2000; 

Visto 
o il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 

28/02/2025, deliberazione n.07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

» il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi dell’Area Tecnica (reg. n. 125 
del 28/06/2024); . 

* il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
dalla Giunta comunale în data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

* il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 

responsabili dei servizi; 
» il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigiiare n. 07 in 

data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 
* il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell‘art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 
deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Precisato: 
e che il servizio di igiene ambientale & gestito da Vallecamonica Servizi Srl ed il 

corrispettivo del servizio reso viene fatturato mensilmente all’Unione dei Comuni, sulla 

base dei quantitativi di rifiuti urbani indifferenziati raccolti sui rispettivi territori 

comunali; 
e che il corrispettivo definito in convenzione & soggetto, per gli anni successivi, a 

revisione annuale sulla base del tasso di variazione media annua, rilevato dall’ISTAT nei 
dodici mesi precedenti, dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati; 

¢ che in funzione di quanto anzidetto, la fatturazione sulla base dei quantitativi 
effettivamente raccolti determina un andamento discontinuo negli importi delle singole 
rate mensili a carico di ciascun Comune; 

* che per agevolare |'attivita degli uffici, I'Unione dei Comuni richiede il versamento di n. 
11 rate fisse mensili a titolo di acconto, demandando poi a fine anno il calcolo del 
conguaglio a saldo; 

Atteso che in relazione ai costi di gestione annua ed alla rendicontazione del servizio 
relativa all'anno 2025 trasmessa dall’Unione dei Comuni, si stima in € 199.500,00 la spesa 
per l’erogazione dei servizi di igiene ambientale per I'anno 2025, comprensiva della spesa 



per la raccolta differenziata porta a porta e per i servizi accessori (rifiuti ingombranti, 
speciali e stagionali); 

Vista la nota del 27/08/2025 prot. 0003269, agli atti di prot. 0006776/27.08.2025, 
mediante la quale I'Unione dei Comuni richiede il versamento di n. 12 rate costanti di € 
25.000,00 cadauna per il pagamento dei servizi di igiene ambientale relativi all’anno in 
corso; 

Rilevato: 

e che in base all'art. 183, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, con I'approvazione del 
bilancio e successive variazionl, e senza la necessitd di ulteriori atti, & costituito 
impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute in base ‘“contratti di 
somministrazione riguardanti prestazioni continuative...”; 

* che il presente provvedimento & meramente esecutorio di atti giuridici già perfetti e 
definiti ed & finalizzato a consentire i pagamenti relativi agli obblighi giuridici connessi; 

Vista la disponibilita della dotazione del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato concernente la contabilita 
finanziaria, allegato 4/2 ed il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

Tenuto conto che Il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle 
scritture contablili quando I'obbligazione & perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
essa viene a scadenza; 

Attestata con la firma del presente atto la regolaritd tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai fini del controllo di cui all'articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; i 

; Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di € 300.000,00 per il 
servizio . di igiene ambientale relativo all'anno 2025, dando atto che la stessa & 
conteggiata su quantitativi presunti di r.s.u. indifferenziati da smaltire nell'anno e tiene 
altresi conto di tutti i servizi attivati (porta a porta e servizi accessori); la spesa 
medesima & imputata al bilancio di previsione dell’esercizio 2025 come segue: 

Missione | 09 | Programma | 03 | Titolo | 1 | Macroaggregato | 04 | UEB | 0903104 
Esercizio Capitolo/articolo Importo 
2025 10903104/1 € 300.000,00 

2. di versare all'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica, secondo le modalità 
convenute e riportate in narrativa, l’acconto mensile di € 25.000,00, dando atto che al 
conguaglio, da effettuarsi sulla spesa effettiva, si provvedera con I'ultima rata di 
dicembre; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che i 
presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico- 
finanziaria dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 
regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilita 
comunale, dara esecutivita al presente atto determinativo; 



4. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco ed al Segretario comunale; 

5. di dare atto infine che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Vezza d’Oglio, lì 28 agosto 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Paolo Guerino Gregorini) 

c@fi %o… 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, dei D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del 

bilancio e l'assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

n. impegno Importo Capitolo esercizio 

189/2025 € 300.000,00 10903104/1 2025 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

E FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

& autorizzata I'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, li 28 agosto 2025 

Referto di pubblicazione 

v GOG 
{del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto responsabile del servizio amministrativo ed affari generali, visti gli atti 
d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente deli'originale 
analogico della presente determinazione & affissa da oggi nell’albo elettronico pubblicato 

sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giél%ngE%OOQ n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 
1 ? {] SÈJ 292_5 al . 

Dallà residenza comunale, i 

¢SS 
1l RESP(/)N SAI O prov. 04 © 

X 

m.ug 

) 


		2025-09-10T08:55:45+0000
	Anna Donati




